Дело №1-451/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 23 июля 2020 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Репьева О.В., 

при секретере ФИО1, 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора города Бийска Лысенко Т.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Адвокатской конторы №3 г.Бийска ФИО3, действующей на основании удостоверения № и ордера № от 23.07.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бийского городского суда Алтайского края материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 14 марта 2013 года мировым судьей судебного участка №4 г.Бийска Алтайского края по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.112 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году 6 мес. ограничения свободы;

- 18 февраля 2014 года Бийским городским судом Алтайского края по п.«в» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, ст.70 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободился 20.10.2016 года по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 06 часов 00 минут 31 августа 2019 года до 10 часов 15 минут 10 марта 2020 года, более точные дата и время дознанием не установлены, у ФИО2, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для собственного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, осознавая незаконный характер своих действий, так как не имел разрешения компетентных органов государства, действуя умышленно, в нарушение ст.ст. 14,20,21,23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с 06 часов 00 минут 31 августа 2019 года до 10 часов 15 минут 10 марта 2020 года, более точные дата и время дознанием не установлены, пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 170 метров в юго-западном направлении от хозяйственного корпуса, расположенного по адресу ул.Социалистическая, 1 м корпус 1, г.Бийска, Алтайского края, где произрастало никем не возделываемое, дикорастущее растение конопля, и с целью личного употребления для достижения наркотического опьянения, нарвал в принесенный с собой полимерный пакет верхушечные части с листьями ни кем не возделываемой дикорастущей конопли, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 70 грамм, без цели сбыта, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1- «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 70 грамм перенес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где стал данное наркотическое средство незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления, то есть до момента проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия.

10 марта 2020 года в период времени с 10 часов 15 минут до 11 часов 25 минут по адресу: 

<

адрес> края, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками МУ МВД России «Бийское» было обнаружено и изъято из незаконного хранения согласно заключению экспертизы №219 от 30.03.2020 наркотическое средство- каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны) доведенной при 110° С до постоянной массы, составила 70 грамм, что является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании поддержал ранее заявленное им ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, добровольно и после консультации с защитником. С обвинением согласен в полном объеме, последствия особого порядка судебного разбирательства ему понятны. Государственный обвинитель, защитник против проведения судебного разбирательства в особом порядке не возражали. Виновность ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждена доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При изучении личности подсудимого суд признает и учитывает, что ФИО2 ранее судим, совершил умышленное преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести в период погашения судимости. По месту предыдущего отбывания наказания ФИО2 характеризуется положительно, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. На учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с 07.02.2005 с диагнозом полинаркомания, зависимость от алкоголя. Согласно заключению судебной наркологической экспертизы №219 от 30.03.2020 года, ФИО2 страдает полинаркоманией, нуждается в лечении.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает следующее: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья подсудимого и его родственников с учетом имеющихся у них заболеваний. Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимому наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд признает рецидив преступлений и назначает наказание с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, при этом основания применения ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ не имеется.

Таким образом, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, совокупность обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого, суд полагает, что исправление ФИО2 возможно путем назначения наказания, в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком, с возложением исполнения определенных обязанностей. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, как оснований для применения положений ст.64 УК РФ, суд не находит.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить наказание ФИО2 в соответствии со ст.6, ст.60, ч.5 ст.62 УК РФ.

В соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу подлежат уничтожению.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки не подлежат взысканию с осужденного. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Возложить на осужденного ФИО2 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, в дни и часы, установленные данным органом; не позднее двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу приступить к лечению от наркомании, пройти курс лечения от наркомании, о чем предоставить соответствующую справку в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступлении приговора в законную силу, освободить ФИО2 из под стражи немедленно в зале судебного заседания 23 июля 2020 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время его содержания под стражей с 03 июля 2020 года по 23 июля 2020 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

– наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 70 граммов, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», уничтожить вместе с упаковкой по вступлению приговора в законную силу.

Освободить осужденного ФИО2 от взыскания процессуальных издержек, отнести данные издержки на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Репьев